
 

 

 

 

 

Российская Федерация 

Новгородская область  
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 25.07.2014 № 274 

Великий Новгород 
 
Об утверждении Порядка устройства  
ребёнка в общеобразовательную  
организацию в случае отсутствия  
свободных мест в муниципальной  
образовательной организации 
 

В соответствии со статьей 67 Федерального закона  от 29.12.2012             

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования Новгородский муниципальный район, 

Администрация Новгородского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок устройства ребёнка в общеобразовательную 

организацию в случае отсутствия свободных мест в муниципальной 

образовательной организации. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Звезда» и 

разместить на официальном сайте в сети «Интернет» по адресу: 

www.admnovray.ru в разделе «Муниципальные правовые акты». 
 

 

 

Первый заместитель  
Главы администрации   М.В. Рыбкин       

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

фг № 274-п        
 

 

consultantplus://offline/ref=224F63E29BAEB193CF11EB8C0245EE1AC4FC54E9DFB2D0350E5F91225C6C662F36ED72197DCB91dFw3F


 

 

2 

 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
Новгородского муниципального 

района  25.07.2014  № 274 
 

 

ПОРЯДОК  
устройства ребёнка в общеобразовательную организацию 

в случае отсутствия свободных мест в муниципальной  
образовательной организации 

 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 67 

Федерального закона  от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» и регламентирует устройство ребёнка в 

общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в 

муниципальной образовательной организации, закрепленной за конкретной  

территорией по месту проживания ребенка. 

2. Для решения вопроса об устройстве ребёнка в общеобразовательную 

организацию  в случае отказа в предоставлении места  лицам, закрепленным 

за конкретной общеобразовательной организацией, по причине отсутствия 

свободных мест родители (законные представители) обращаются  в комитет 

образования Администрации Новгородского района (далее - комитет).  

При этом, родители (законные представители) предъявляют в комитет 

следующие документы: 

- оригинал свидетельства о рождении ребенка или документ, 

подтверждающий родство заявителя;  

- свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по 

месту пребывания на закрепленной территории или иной документ, 

содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по 

месту пребывания на закрепленной территории; 

- письмо руководителя общеобразовательной организации об отказе в 

предоставлении места в общеобразовательной организации по месту 

жительства или пребывания.  

Родители (законные представители) детей, являющихся иностранными 

гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют 

документ, подтверждающий родство заявителя (или законность 

представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право заявителя 

на пребывание в Российской Федерации. 

3. Комитет в день обращения предлагает родителям (законным 

представителям) общеобразовательные организации, где имеются свободные 

места на момент обращения в письменной форме. 

4. Родители  (законные представители) определяются с выбором 

конкретной общеобразовательной организации, где есть свободные места  

для устройства ребенка и сообщают об этом в комитет письменно по форме, 

согласно Приложению к настоящему Порядку. 

5. На основании вышеуказанных заявительных документов  комитет 

направляет родителей (законных представителей) и ребенка в выбранную 



 

 

3 

родителями (законными представителями) общеобразовательную 

организацию.  

6. На основании  заявительных документов, предусмотренных Порядком 

приема граждан на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным 

приказом Минобрнауки РФ от 22 января 2014 г. №32 «Об утверждении 

порядка приема граждан на обучение по образовательным программам 

начального, общего, основного общего и среднего общего образования, 

осуществляется зачисление ребёнка в  общеобразовательную организацию. 
 

_____ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

 
Приложение к  

Порядку устройства ребёнка в  
общеобразовательную организацию 
в случае отсутствия свободных мест  

в муниципальной образовательной 
 организации 

 

 

                                                                  Председателю комитета образования 

                                                               Администрации Новгородского района  

                                                Э.Н.Касумовой 

 

________________________________, 
                                                                                ФИО родителя (законного представителя) 

                                       проживающего  по адресу__________ 

________________________________, 

_________________________________ 
                                         паспорт (серия, №, когда и кем выдан),      

контактный телефон 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ. 

 

Прошу Вас предоставить моему(ей) сыну 

(дочери),__________________________________________________________, 
                                      ФИО ребенка, дата рождения 

 зарегистрированному(ой) по 

адресу:___________________________________________________________, 

место в____классе_________________________________________________, 
(наименование общеобразовательной организации)  

т.к. по месту жительства ребенка в ___________________________________ 
               (наименование общеобразовательной организации) 

 получен отказ по причине  отсутствия  свободных мест. 

 

 

 

 

 

Дата                                                                                Подпись 
 


